

## SOLICITAÇÃO DE COMPRA/SERVIÇO

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 05 de fevereiro de 2014

Ilmo. Senhor Prefeito Municipal:  
**JAIR STANGE**

Pelo presente, solicito a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O HOSPITAL MUNICIPAL SÃO MATHEUS DO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE, ESTADO DO PARANÁ, E DEMAIS SECRETARIAS DO PODER PÚBLICO.

Outrossim, declaramos que nesta lista constam todos os itens devidamente descritos da melhor forma possível para que possamos adquirir produtos de melhor qualidade com suas quantidades e valores pesquisados conforme preço de mercado.

E que é de responsabilidade nossa a elaboração desta lista abaixo.

Os itens a serem adquiridos são os seguintes:

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	VALOR UNIT.	TOTAL
1	Açúcar tipo cristal, obtido da cana de açúcar, com aspecto e cheiro próprio, embalagem de 05kg	UN	200	8,39	1.678,00
2	Água mineral galão com 20 litros	GAL	50	7,99	399,50
3	Açúcar mascave embalagem de 01kg	UN	20	7,49	149,80
4	Alface fresca de boa qualidade, unidade média com peso de 300 a 400g, sem defeitos como descoloração ou ferrugem nas folhas, sem presença de insetos ou folhas sujas ou terra aderente. Em balado em material de plástico transparente	UN	500	1,39	695,00
5	Alho nacional de primeira qualidade, embalagem de aproximadamente 360g. Classificação graúda. Não serão permitidos grãos rachados, perfurados, cortes e dentes choccos ou brotados	UN	100	8,99	899,00
6	Amido de milho, sob a forma de pó, sem umidade ou sujidades, embalagem de 500g	UN	50	4,29	214,50
7	Arroz branco, tipo I, constituídos de grãos inteiros, isento de sujidades ou material estranho. Embalagem de 05kg em saco plástico transparente e atóxico	UN	120	12,29	1.474,80
8	Arroz parboilizado, tipo I, constituídos de grãos inteiros, isento de sujidades ou material estranho. Embalagem de 05kg em saco plástico transparente e atóxico	UN	50	12,98	649,00
9	Batata tipo inglesa, produto de tamanho médio, sadio, próprio para o consumo, sem sujidades ou terra aderente, machucados ou brotos, embalados em saco transparente	KG	600	2,99	1.794,00
10	Beterraba de tamanho médio, cor e sabor característico do produto, de colheita recente, próprio para o consumo. Não serão permitidos rachaduras, cortes, talos e folhas, sujidades ou terra aderida na casca	KG	60	1,98	118,80
11	Biscoito doce de maisena, tipo Maria, embalagem de 740g	UN	1.800	6,75	12.150,00
12	Biscoito doce, tipo rosquinha, sabor de	UN	600	6,75	4.050,00

	coco, embalagem 720g				
13	Biscoito salgado, tipo água e sal, embalagem de 740g	UN	1.500	7,29	10.935,00
14	Biscoito salgado, tipo integral, embalagem de 400g	UN	250	5,49	1.372,50
15	Bombom pacote com 50 unidades	UN	100	24,98	2.498,00
16	Café solúvel, granulado. Embalagem de vidro 200g	UN	800	9,90	7.920,00
17	Caldo em cubo, sabor galinha	UN	48	2,45	117,60
18	Carne bovina moída, de 2ª, sem osso ou nervo, sabor e cor agradável, sem cheiro atípico	KG	300	8,29	2.487,00
19	Carne bovina pura picada em cubos pequenos para molhos e refogados, sem osso ou nervo. Deve ser feita a aparagem eliminando os excessos de gordura. Embalada em saco plástico transparente atóxico	KG	700	15,49	10.843,00
20	Carne de frango em cortes de coxa e sobrecoxa sem dorso, congelada. Embalagem plástica atóxica	KG	400	5,29	2.116,00
21	Carne de frango, tipo peito, congelado, sem gordura e sem osso	KG	300	8,99	2.697,00
22	Carne de frango, tipo frango congelado inteiro	KG	1.800	5,99	10.782,00
23	Carne suína pura, picada em cubos pequenos sem pele, gordura e osso	KG	500,0	10,00	5.000,00
24	Cebola de primeira qualidade, com aspecto e sabor típico da variedade, uniforme no tamanho e na cor. Não será permitido rachaduras, perfurações e cortes	KG	250	1,99	497,50
25	Cenoura raiz de boa qualidade, aspecto, aroma e sabor típico da variedade no tamanho e cor. Não serão permitidos cortes, rachaduras, e perfurações. Tamanho médio a grande	KG	300	2,79	837,00
26	Chá, tipo mate em caixa de 40g com 25 saches, diversos sabores	UN	300	3,29	987,00
27	Creme de leite pasteurizado, tipo nata, embalagem de 380g	UN	150	3,99	598,50
28	Chá desidratado, embalagem de 10g, diversos sabores	UN	300	1,29	387,00
29	Cuca doce, com cobertura de farofa sem recheio, pesando aproximadamente 500gr cada	KG	250	9,28	2.320,00
30	Doce de leite, armazenado em embalagem plástica, resistente, atóxica, transparente, peso de 01kg	UN	100	7,79	779,00
31	Erva mate para chimarrão embalagem de 01kg	KG	800	9,98	7.984,00
32	Extrato de tomate, concentrado acondicionado em lata de 800g, proveniente de tomates maduros sem pele e sem casca. Isento de sujidades ou fermentação. Embalagem lacrada sem estufamento, vazamento ou corrosão	UN	150	5,99	898,50
33	Extrato de tomate, concentrado proveniente de tomates maduros sem pele e sem	UN	150	2,29	343,50

	casca. Isento de sujidades ou fermentação. Embalagem lacrada sem estufamento ou corrosão de vidro de 260g				
34	Farinha de mandioca branca, tipo 1, embalagem de 1kg	UN	100	4,69	469,00
35	Farinha de trigo branca especial, produto tipo 1 com aspecto de pó branco refinado, embalagem de papel resistente atóxico, de 05kg, não serão recebidas embalagens sujas ou rasgadas	UN	120	12,89	1.546,80
36	Feijão Carioca, tipo 1, produto de primeira qualidade com grãos selecionados e íntegros, embalagem de 01kg	KG	48	4,59	220,32
37	Feijão preto, produto de primeira qualidade com grãos selecionados e íntegros, sem sujidades ou presença de terra, em embalagem plástica, flexível, resistente, transparente e a toxica, embalagem de 01kg	UN	48	4,59	220,32
38	Fermento químico em pó, embalagem atóxica, contendo 250g	UN	30	5,29	158,70
39	Fubá pré-cozido, tipo 1, proveniente de milho amarelo, embalagem plástica transparente, flexível e resistente, contendo 01kg	UN	250	2,79	697,50
40	Gelatina - embalagem de 30g , sabores diversos	UN	50	0,99	49,50
41	Gelatina diet - embalagem 12g, sabores diversos	UN	50	1,99	99,50
42	Leite UHT integral longa vida, produto de embalagem tetrapack, com 01 litro	LT	3.000	2,99	8.970,00
43	Macarrão - Embalagem de 1kg, tipo espaguete, grosso e vitaminado	UN	200	4,75	950,00
44	Macarrão - Embalagem de 500g, tipo parafuso, vitaminado	UN	100	2,98	298,00
45	Macarrão - Embalagem de 500g, fino, tipo cabelo de anjo, para sopa	UN	200	3,98	796,00
46	Margarina, armazenada em pote de polietileno com lacre de papel alumínio entre a tampa e o pote, resistente e que garanta a integralidade do produto até o momento de consumo, o produto deve ser cremoso com adição de sal e 80% de lipídeos pesando 500g	UN	200	5,29	1.058,00
47	Margarina, armazenada em pote de polietileno com lacre de papel alumínio entre a tampa e o pote, resistente e que garanta a integralidade do produto até o momento de consumo, o produto deve ser cremoso com adição de sal e 80% de lipídeos pesando 01kg	POT	40	10,90	436,00
48	Mortadela de frango 01kg	UN	60	7,98	478,80
49	Óleo de soja refinado, armazenado em embalagem limpa, sem estufamento, contendo 900ml	UN	300	3,29	987,00
50	Ovos de galinha, classe A, de primeira qualidade, sem rachaduras, limpos armazenados em bandeja de 12 unidades	dza	100	4,19	419,00

51	Pão Francês, produto com peso aproximado de 50gr a unidade	KG	900	6,79	6.111,00
52	Pão integral fatiado, em pacote plástico contendo 22 fatias, pesando aproximadamente 500gr	UN	150	3,99	598,50
53	Pão caseiro, com aproximadamente 500g	UN	360	3,50	1.260,00
54	Presunto cozido, sem capa e sem gordura	KG	30	17,98	539,40
55	Queijo mussarela fatiado	KG	30	17,98	539,40
56	Repolho verde cabeça tamanho médio, sem folhas estragadas, em estado adequado para o consumo	KG	200,0	2,49	498,00
57	Refrigerante garrafa pet 2 litros	UN	750	5,99	4.492,50
58	Sal iodado refinado, armazenado em embalagem de plástico transparente flexível e resistente, peso líquido 01kg	UN	100	1,49	149,00
59	Salsicha hot dog, refrigerada, embalada a vácuo em embalagem plástica, resistente pesando 03kg cada pacote	KG	270	4,99	1.347,30
60	Suco artificial sabores diversos embalagem 35g	UN	120	0,79	94,80
61	Suco artificial sabores diversos embalagem de 500g	UN	5	2,79	139,50
62	Suco diversos sabores caixa de 1 litro	CX	100	3,99	399,00
63	Tomate, fruto procedente de planta sadia, devendo estar fresco, ter atingido grau ideal de tamanho, cor e sabor para sua variedade, sem rachaduras ou estragados na casca	KG	350	1,85	647,50
64	Vinagre branco, isento de corantes, livre de sujidades ou material terroso, acondicionado em frasco plástico com tampa inviolável, com 750ml	UN	120	1,49	178,80
65	Café torrado e moído tradicional em pó embalado em alto vacuo com dupla proteção embalagem de 500g	UNI	100	8,29	829,00

**VALOR TOTAL ESTIMADO**

**R\$ 132.350,64**

Atenciosamente,

ELÓI SCHILICKMANN  
Diretor do Departamento de Saúde

FRANCIANE NAZÁRIO  
Responsável pelo CRAS

## COMUNICAÇÃO INTERNA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 05 de fevereiro de 2014

Do: Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste/PR.

**Para:** **Sr. Maria Edina de Oliveira** – Resp. Setor de Contabilidade.  
**Dr. Edson Rosemar da Silva** – Resp. Setor Jurídico.  
**Sr. Dirceu Bonin** – Pregoeiro.

Preliminarmente à autorização solicitada mediante solicitação datada em expedido pelo Sr. <NOME DO SECRETARIO SOLICITANTE>, Secretário Do Departamento Municipal de  
CAMARA MUNICIPAL  
GOVERNO MUNICIPAL  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA  
DEPTO MUNIC DE SAUDE  
DEPTO MUNIC DE SAUDE  
DEPTO MUNIC DE EDUCACAO  
DEPTO MUNIC DE CULTURA E ESPORTES  
DEPTO DE OBRAS VIACAO E SERVICOS URBANOS  
DEPTO DE OBRAS VIACAO E SERVICOS URBANOS  
DEPTO MUN. DE MEIO AMBIENTE REC HIDRICOS  
DEPTO MUNIC DE ACAO SOCIAL  
DEPTO MUNIC DE AGROPECUARIA  
RESERVA DE CONTINGENCIA

O processo deverá tramitar pelos setores competentes com vistas:

- 1- À indicação de recursos de ordem orçamentária para fazer face à despesa;
- 2- À elaboração da minuta do instrumento convocatório da licitação e da minuta do contrato;
- 3- Ao exame e aprovação das minutas indicadas no item 2 acima.

Cordialmente,

---

**JAIR STANGE**  
**Prefeito Municipal**

## **AUTORIZAÇÃO**

DE: PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE/ PR

PARA: PREGOEIRO

Nova Esperança do Sudoeste, 05 de fevereiro de 2014

Considerando as informações e pareceres contidos no presente processo, AUTORIZO a licitação sob a modalidade PREGÃO PRESENCIAL, nos termos da Lei nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993 e Lei nº 10.520/2002 de 17 de julho de 2002.

Encaminha-se ao Setor de Licitação para as providências necessárias.

---

**JAIR STANGE**  
**Prefeito Municipal**